læ

lus indiuisas habent, & etiam cornutarum, quod equus triginta mensium primum dentes medios dicitur amittere, duo superiores, totidem inferiores. Incipientes quartum agere annum itidem ejciunt & totidem proximos eorum, quos amiserunt, & incipiunt nasci quos uocant columellares. Quinto anno incipienti item eodem modo amittere binos, quos caninos habent, tum renascentes eis, sexto anno impleri. Septimo omnes habere solent renatos, & completos. His maiores qui sunt, intelligi negant posse, præterquam cum dentes sint facti brocchi, & supercilia cana, & sub ea lacune, ex obseruatu dicunt eum equum habere annos sedecim. Forma esse oportet magnitudine modica, quod nec uastos, nec minutos decet esse. Equas clunibus, ac uentribus latis. E quos ad amissuram quos uelis habere, legere oportet amplio corpore, firmos, nulla parte corporis inter se non congruenti. Qualis futurus sit equus, ē pullo connectari potest, si caput habet non magnum, nec membris confusis, si est oculis nigris, naribus non angustis, auribus applicatis, non angusta iuba, crebra, fusca, subscripta subtenuibus fetis implicata in dexteriorem partem ceruicis, pectus latum, & plenum, humeris latis, uentre modico, lumbis deorsum uersum pressis, scapulis latis, spina maxime duplicit, si minus nō extanti. coda ampla subscripta, cruribus rectis, & equalibus, genibus rotundis, ne magnis, nec introrsus spectantibus, ungulis duris, toto corpore ut habeat uenas, que animaduerti possint, quod qui huiuscmodi sit, & cū est aeger, ad mendicū est appositus, corpore multo. De stirpe magni interest, qua sint, quod genera sunt multa. Itaq; ad hoc nobiles à regionibus dicuntur. In Græcia thessalici equi. à terra Appuli. ab rosea roseani. Equi boni futuri signa sunt,

l si cum

si cum gregalibus in pabulo contēdit, in currendo, alia ue
quare, quo potior sit, si cum flumen traechundū est, gre
gi in primis prægreditur, ac non respectat alios. Emptio
equina similis fore ac boum, et asinorū, quod eisdem res
bus in emptione dominum mutant, ut in Mamilijs actioni
bus sunt perscripti. Equinum pecus pascendum in pra
tis potissimum herba. In stabulis, ac præscipibus arido so
no. Cum pepererunt, ordeo adiecto bis die danda aqua.
Horū foxture initū admissionis facere oportet, ab aequi
nocti uerno, ad solstitium, ut partus idoneo tempore fiat.
Duodecimo enim mēse, die decimo aiunt nasci. Quæ post
tempus nascuntur, fore uitiosa, atq; inutilia existunt. Ad
mittere oportet, cum tēpus anni uenerit, bis die: mane, et
uespere. Per origa enim appellatur quisquis admittit, eo
enīm adiutante equa alligata celerius admittuntur, neque
equi frustra cupiditate impulsū semen ejiciunt. Quoad sa
tis sit admitti ipse significant, quod se defendunt. Si fasti
dium saliendi est, scyllæ medium conterunt cum aqua ad
mellis crassitudine, tum ea re naturam equæ, cum menses
ferunt, tangunt, contra, ab locis equæ nares equi tangunt.
Tamen si incredibile, quod usū uenit memorie mandandum.
Cum equus matrē ut saliret adduci nō posset, et cū capite
obuoluto per origa adduxisset, et coēgisset matrē intre
cum descēdenti dempsisset ab oculis, ille impetum fecit in
eum, ac mordicus interfecit. Cū cōceperūt equæ, uidendū
ne aut laborēt plusculū, aut ne frigidis locis sint, quod al
gor maxime prægnātibus obest. Itaq; in stabulis ab humo
re prohibere oportet humū, clausa habere ostia, ac fene
stras, et inter singulas à præsepibus interiūcere lögarios,
qui cas discernat, ne inter se pugnare possint. Prægnantē
neq; implere cibo, neq; esurire oportet. Alternis qui ade
mittunt,

mittunt, diuturniores equos, et meliores pullos fieri di
cunt. Itaq; ut resiliiles segetes essent exuctiores, sic quo
tannis quæ prægnantes fiant. In decem diebus secundum
partum cum matribus in pabulū prodigendū. Ne ungu
les comburat stercus cauendum. Quinquemētribus pullis
factis, cum redacti sunt in stabulū, obijciendū farinam or
deaceam molitā cum furfuribus, et si quid aliud terra nd
tum libenter edent. Anniculis iam factis dandū ordeum, et
furfures, usq; quoad erunt lactantes. Neq; prius biennio
confecto à lacte remouendum. Eosq; , cum stent cum ma
tribus, interdum tractandum, ne cum sint dijuncti, exter
reantur. Eademq; causa ibi frenos suspendendū, ut equili
consuecant et uidere eorum faciem, et è motu audire
crepitus. Cum iam ad manus accedere consuerint, interdū
imponere ijs puerum bis, aut ter pronum in uentre, post
ea iam sedentem, hæc facere cum sit trimus, tum enim ma
xime crescere, ac lacertosum fieri. Sunt qui dicant post
annum, et sex menses equulum domari posse, sed melius
post trimum, à quo tempore farrago dari solet. Hæc enim
purgatio maxime necessaria equino pecori, quod diebus
decem facere oportet, nec pati aliū ullū cibum gustare. Ab
undecimo die usq; ad quartū decimū dandū ordeum, quo
tidie adiūciēdo minutatim. Quod quarto die feceris, in eo
decem diebus proximis manendum. ab eo tempore medio
riter exercendum, et cum sudarit, perunguendū oleo. Si
frigus erit, in equili faciendus ignis. Et qui quod alij sunt
ad rem militarem idonei, alij ad uecturam, alij ad ad
missuram, alij ad cursurā, nō item sunt spectandi atq; ha
bendi. Itaque peritus belli alios eligit, atq; alit, ac docet.
Aliter quadrigarius, ac desultor. Neque idem, qui uecta
rios facere vult, ad ephippium, aut ad prædam, quod ut

ad rem militarem, quod ibi ad castra habere uolunt acres. Sic contra in ijs habere malunt placidos, propter quod discrimē maxime institutum, ut castrarentur equi. Demptis enim testiculis sunt quietiores, & ideo quod semine ca- rent, ij canterij appellati, ut in suibus maiales, gallis galli- naceis capi. De medicina: uel plurima sunt in equis & signa morborum, & genera curationum, quæ pastorem scripta habere oportet. Itaq; ob hoc in Græcia potissimum medici pecorum iñiaſoi appellati.

C A P. VII.

Cum hæc loqueremur, uenit à Menate libertus, qui dicat liba absoluta esse, & rem diuinā paratā, si uel- lant, ueniret illuc, & ipsi pro se sacrificarentur. Ego uero inquā, uos ire nō patiar ante, quā mūhi reddideritis ter tium actū, de mulis, de canibus, de pastoribus. Brevis ora- tio de istis inquit Murrius. Nā muli, & hinni bigeneri, atque infiticij, non suopte genere ab radicibus. Ex equa enim, & asino fit mulus. Cōtra ex equo, & asina hinnus. Vterq; eorū ad usum utilis, partu fructus neuter. Pullum asininū à partu recentē subiiciunt equæ, cuius lacte am- pliores sunt, quid id lacte quā asininū, ac alia omnia di- cunt esse melius. Præterea educant eum paleis, feno, ora- deo. Matri suppositio[n]e quoq; inseruiūt, quo equa ad mi- nisterium lactis cibū pullo præbere posset. Hic ita eductus à primo, potest admitti. neque enim aspernabitur propter cōsuetudinem equinam. Hunc minorē si admiseris, & ipse citius senescit, & quæ ex eo concipiūtur sunt deteriori.

milibus

Qui non habent eum asinum, quem supposuerunt equa, & asinum admissarium habere uolunt, de asinis quem amplissimum, formosissimumq; possunt, eligunt. quiq; fe- minio natus sit bono, Arcadicō, ut antiqui dicebant, ut nos experti sumus, Reatino, ubi tricensi, ac quadrigenis

milibus admissarij aliquot uenierunt. quos enīmus item ut equos, stipulanurq; in emendo, ac facimus in accipie- do idem quod dictum est in equis. Hos pascimus precipue feno, atq; ordeo, & id ante admissuram largius facimus, ut cibo suffundamus uires ad foeturam. Eodem tempore, quo equos adducentes, ij demq; ut ineant equas perorigas curamus. Cum peperit equa mulum, aut mulam nutriti- tes educamus. Hi, si in palustribus locis, atq; uliginosis nati, habent ungulas molles. Idem si exacti sunt astiuo tempore in montes, quod fit in agro Reatino, durissimis ungulis sunt. In grege mulorū parando, spectanda etas, & forma. Alterum ut ueteris sufferre labores possint, alterum ut oculos aspectu delectare queant. Hisce enim binis coniunctis omnia uehicula in ijs ducuntur. Hæc me Reatino auctore probares mibi inquit, nisi tu ipse domi equarum greges haberes, ac mulorum greges uendidis- ses. Hinnus, qui appellatur, est ex equo & asina, minor quā mulus corpore. plerunq; rubicundior, auribus ut equinis, iubam, & caudam similem asini. Item in uen- tre est (ut equus) menses duodecim. Hosce itē ut equulos & educant, & alunt, & etatem eorum ex dentibus co- gnoscunt.

C A P. IX.

Relinquitur inquit Atticus, de quadrupedibus, quod Rad canes attinet, maxime ad nos, qui pecus pascimus lanare. Canis enim ita custos pecoris, ut eius, quod eo co- mite indiget ad se defendendum. In quo genere sunt ma- xime oues, deinde caprae. Has enim lupus captare solet, cui opponimus canes defensores. In suillo pecore tamen sunt, que se uindicent sues, uerres, maiales, scrofae. propè enim hec apri, qui in filiis sāpe dentibus canes occiderunt. Quid dicam de pecore maiore? cum sciam mulorum gree-

l 3 gem

gem cum pasceretur, eoq; uenisset lupus, ultro mulos circumfluxisse, & unguis cædendo cum occidisse? & tauros solere diuersos assistere clunibus continuatos, & cornibus facile propulsare lupos? Quare de canibus, quoniam genera duo, unum uenaticū, & pertinet ad feras bestias, ac siluestres, alterū, quod custodia causa paratur, & pertinet ad pastorem, dicam de eo ad formam artis expositam in nouem partes. Primum ætate idonea parandi, quod catuli, & uetuli neq; sibi, neq; ouibus sunt præsidio, & feras bestijs nonnunquam præde. Facie debent esse formosi, magnitudine ampla, oculus nigrantibus, aut rauis, naribus congruentibus, labris subnigris, aut rubicundis, neque resimis superioribus, nec pendulis subtus, mento suprapresso, & ex eo enatis duobus dentibus dextra, & sinistra paulo eminulus superioribus, directis potius, quam brochis, acutis, quos habeat labro tectos: capitibus, & auriculis magnis, ac flaccis, crajis ceruicibus, ac collo. internodijs articulorū longis, cruribus rectis, & potius uariis, quam uatijs, pedibus magnis, & altis, qui ingredienti ei disflodat. digitis discretis, unguibus duris, ac curvis. solo nec ut corneo, nec nimium duro, sed ut fermentato, ac molli, à foemini bus summis corpore suppresso, spina neque eminula, neque curua: cauda crassa, latratu graui, hiatu magno, colore potissimum albo, quod in tenebris specie leonina. Preterea foeminas uolunt esse mammosas, & quilibus papillis. Item uidendū, ut boni semini sint. Itaque à regionibus appellantur Lacones, Epirotici, Sallētini. Videendum ne à uenatoribus, aut lanijs canes emas. Alteri, quod ad pecus sequendū inertes. alteri si uiderint leporē, aut cervū, quod eum potius quam oues sequētur. Quare aut à pastoribus empta melior, quæ oues sequi consuevit,

aut

aut sine ulla consuetudine quæ fuerit, canis enim facilius quid assūscit, eaq; consuetudo firmior, quæ sit ad pastores, quam quæ ad pecudes. P. Aufidius Pontianus Amuterinus, cum greges ouium emisset in Umbria ultima, quibus gregibus sine pastoribus canes accesserent; pastores ut deducerent in Metapontinos saltus, & Heraclea emporium, inde cum domū redissent, qui ad locum deduxerant, è desiderio hominū diebus paucis postea canes sua p̄fōte, cum dierum multorum uia interesset, sibi ex agris cibaria præbuerūt, atq; in Umbriam ad pastores redierunt. neq; corū quisquā fecerat, quod in agricultura Saferna præcepit. Qui uellet se à cane sectari, ut ranam obijciat coctā. Magni interest ex semine esse canes eodem, quod cognati maxime inter se sunt præsidio. Sequitur quartum de emptione, fit alterius, cum à priore domino secundo traditum est. De sanitate, & noxa stipulationes fiunt eadē, quæ in pecore, nisi quod hic utiliter exceptum est. Alij pretium faciunt in singula capita canum. Alij ut catuli sequantur matrem. Alij ut bini catuli unius canis numerū obtineant, ut solent bini agni ouis. Plerique ut accedant canes, qui consuerunt esse una. Cibatus canis propior hominis, quam ouis. Pascitur enim è culina, & osib; non herbis, aut frondibus. Diligenter ut habeat cibaria prouidendum: Fames enim hos ad querendum cibum ducet, si non præbebitur, & à pecore abducet. Ni si (ut quidā putant) etiam illuc peruererint, prouerbium ut tollunt antiquū, uel etiā ut uōbōp aperiant de Actæone, atq; in dominum afferant dentes. Necnon ita panem ordeaceum dandum, ut non potius cum in lacte des intritum, quod eo consueti cibo uti, à pecore non cito desciscunt. Morticina ouis non patiūtur uesci carne, ne ducti sapore minus se abstineant. Dant

l

4

etiam

etiam ius ex ossibus, et ea ipsa ossa contusa, dentes enim facit firmiores, et os magis patulū. Propterea quod uelamentius diducuntur male, acioresq; sunt propter medularum saporem. Cibum capere consuecant interdiu, ubi pascuntur. uesperi, ubi stabulantur. De fœtura, principiū admittendi faciunt ueris principio, tunc enim dicuntur catulire, id est, ostendere uelle se maritari. Quæ cum admissæ, parunt circiter solstitio, prægnates enim solent esse ternos menses. In fœtura dandū potius ordeacos quam triticeos panes, magis enim eo alūtur, et lactis prabent maiorem facultatem. In nutricatu secundum partum si plures sunt statim eligere oportet quos habere uelis, reliquos abijcere. Quam paucissimos reliqueris, tam optimi in aleno fiunt propter copiam lactis. Substernitur eis acus, aut quid item aliud, quod molliore cubili facilius educantur. Catuli diebus x x. uidere incipiunt. Duobus mensibus primis à partu non disjunguntur à matre, sed munutatim deſuefunt. Educunt eos plures in unum locum, et irritant ad pugnandum, quo sunt aciores, neque defatigari patientur, quo sunt seigniores. confus quoque faciunt ut alligari possint, primum leuibus uincis, quæ si abrodere conantur, ne id consuecant facere, uerberibus eos detergere solent. Pluuijs diebus cubilia substernenda fronde, aut pabulo duabus de causis, ut ne obliniantur, aut perfrigescant. Quidam eos castrant, quod eo minus putant relinquere gregem. Quidam non faciunt, quod eos credunt minus acres fieri. quidam nucibus Græcis in aqua tritis perungunt aures, et inter digitos, quod muscae, et ricini, et pulices soleant (si hoc unguine non sis usus) ea exulcerare, ne vulnerentur à bestijs, imponuntur his collaria, quæ vocantur melium, id est, cingulum circum col-

lum

lum ex corio firme cum clavulus capitatis, quæ intra capita, insuitur pellis mollis, ne noceat collo duritia ferri. Quod si lupus, alius ue quis his vulneratus est, reliquas quoq; canes facit, quæ id non habent, ut sint in tuto. Numerus canum pro pecoris multitudine solet parari. Ferè modicum esse putant, ut singuli sequantur singulos opiliones, de quo numero alius alium modū constituit. Quod si sunt regiones ubi bestiæ sint multæ, debent esse plures. quod accedit ijs, qui per calles silvestres longinquis solent comitari in aestiva, et hiberna. Villatico uero gregi in fundum satis esse duo, et id marem, et fœminam. Ita enim sunt assiduores, quod cū altero idem fit acrior, et si alter inde sinenter æger est, ne sine cane gressus sit. Cū circumspiceret Atticus nequid præterisset, hoc silentium inquam uocat alium ad partes.

C A P. X.

Rhabedi pastores. Cosinius ad maiores pecudes etate superiores, ad minores etiam pueros, et utroq; horum firmiores, qui in callibus uersentur, quam eos, qui in fundo quotidie ad uillam redeant. itaque in saltibus licet uidere iuuentum, et eam ferè armatam, cum in fundis non modo pueri, sed etiam puelle pascant. Qui pascunt eos cogere oportet, in pastione diem totum esse, pascere communiter. Contra, pernotare ad suum quenque gregem, esse omnes sub uno magistro pecoris, eum esse maiorem natu potius quam alios, et peritiorem quam reliquos, quod ijs, qui etate, et scientia prestant, animo etiōre reliqui parent. Ita tamē oportet etate prestat, ut ne propter senectutem minus sustinere possit labores. Neq; enim senes, nec pueri callum difficultatem, ac montium arduatatem, atq; asperitatem facile ferunt, quod patiendum illis,

l s qui

qui greges sequuntur, præsertim armæticos, ac caprinos, quibus rupes, ac siluae ad pabulandum cordi. Formæ hominum legèdæ, ut sint firmæ, ac ueloces, mobiles, expeditis membris, qui non solum pecus sequi possint, sed etiam à bestijs, ac prædonibus defendere, qui onera extollere in iumenta possint, qui excurrere, qui iaculari. Non omnis apta natio ad pecuariam, quod neq; basculus, neq; turdulus idonei, Galli appositiissimi, maxime ad iumenta. In emptionibus domum legitimum sex ferè res perficiunt, si hæreditatem iustum adiijt, si, ut debuit, mancipio ab eo accepit, à quo iure ciuili potuit, aut si in iure cessit cui potuit cedere, et id ubi oportuit, aut si usū cepit, aut si è preda sub corona emit. Tum' ue cum in bonis sectio ne'ue cuius publice uenit. In horum emptione solet accedere peculum, aut si excipiet stipulatio, intercedere sanum eum esse, furtis, noxisq; solutum. Aut si mancipio non datur, dupla promitti, aut si ita pacti, simpla. Cibus eorum debet esse interdui separatis uniuscuiusq; gregis. Vespertinus in cena, qui sunt sub uno magistro, communis. Magistrum prouidere oportet, ut omnia sequantur instrumenta, que pecori, et pastoribus opus sunt, maxime ad uictum hominum, et ad medicinam pecudum. Ad quam rem habent in meta doffuaria domini, alij equas. Alij pro his quid aliud, quod onus dorso ferre posit. Quod ad secturam humanaam pertinet pastorum, qui in fundo perpetuo manent, facile est, quod habeant conseruā in uilla, nec hac uenüs pastoralis longius quid querit. Qui autē sunt in saltibus, et siluestribus locis pascunt, et nō uilla, sed casis repētinis imbræ uitat, his mulieres adiugere, qua sequatur greges, ac cibaria pastoribus expediāt, eosq; assiduiores faciant, utile arbitrii multi. Sed eas mulieres esse oportet firmas,

non

non turpes, que in opere, ut in multis regionibus nō cedat uiris, ut in Illyrico pañim uidere licet, quod uel pañere pecus, uel ad focū afferre ligna, ac cibū coquere, uel ad casas instrumentū seruare possunt. De nutricatu hoc dico, easdē ferè et nutrices, et matres. Tremellius, simul afficit ad me, et ut te audij dicere inquit, cū in Lyburniā uenisse, te uidisse matres familias eorum, afferre ligna, et simul pueros, quos alerēt, alias singulos, alias binos, que ostenderent foetas nostras, que in conopeis iacent dies aliquot, esse leuuncidas, ac contemnēdas. Cui ego, Certe inquā. Nā in Illyrico hoc amplius, prægnantē sape, cum uenit pariendi tempus, non lōge ab opere discedere, ibiq; enixam puerum referre, quem non peperisse, sed inuenisse putes, nec non etiam hoc quas uirgines ibi appellant, nō nunquam annorum x x, quibus mos eorum non denegauit ante nuptias, ut succumberent quibus uellent, et in comitatis ut uagari liceret, et filios habere. Que ad ualeitudinem pertinent hominum, ac pecoris, ut sine medico curari possint, magistrum scripta habere oportet. Is enim sine literis idoneus non est, quod rationes dominicas pecuarias conficere, nequicquam recte potest. De numero pastorum alij angustius, alij laxius constituere solent. Ego in octogenas hirtas oues singulos pastores constitui, Atticus in centenas. In gregibus ouium, sed magnis quos miliarios faciunt quidam, facilius de summa hominum detrahere possunt, quam de minoribus, ut sunt et Attici et mei. Septingenarij enim mei, tu opinor, octogenarios habuisti. Nec tamen nō ut nos arietū decimam partem. Ad equarum gregem quinquagenariū bini homines, utique uterque horum ut secum habeat equas dormitas singulas in ijs regionibus, in quibus stabularij solent

lent equas abigere, ut in Appulia, & in Lucanis accidit
sæpe.

C A P . X I .

Quoniam promissa absoluimus inquit eamus. Siquidem in qua adieceritis de extraordinario pecudum fructu, ut predictum est de lacte in eo, & tonsura lanæ. Est omnium rerum, quas cibi causa capimus, liquentium maxime alibile, et id ouillum, inde caprinum. Quod autem maxime per�get est equinum, tum asinum, dein bubulum, tum caprinum. Sed horum sunt discrimina quedam, & à passionibus, & à pecudum natura, & à mulctu. A' passionibus, quod fit ab ordeo, & stipula, & omnino arido, & firmo cibo pecus de pista, id alibile. ad perpurgandū, id quod à uiridi pasto, & eo magis fluxe ex herba, quæ ipsa sumpta perpurgare corpora nostra solet. A' pecudum natura, quod lac melius est à ualentibus, & ab ijs, que nondum ueteres sunt, quam si est contra. A' mulctendo, atq; ortu optimum est id, quod neq; emunctum longe abest à mulso, neq; à partu cōtinuo est sumptu. Ex hoc lacte casei qui fūnt maximū cibi sunt bubuli, & qui difficillime transeant sumptu. Secundo ouilli minimi cibi, & qui facillime deiiciantur, caprini. Est etiā discrimē, utrum casei molles, ac recetes sint, an aridi, & ueteres. Cum molles sunt, magis alibiles, in corpore nō resides, ueteres & aridi contra. Caseum facere incipiunt à uergilijs uernis exortis ad aestuas uergilias. Mulgent uere ad caseum faciundum mane, alijs temporibus, meridianis horis, tametsi propter loca, & pabulum disparate, non usquequaq; idem fit. In lactis duos congios addunt coagulum magnitudine oleæ, ut coēat, quod melius leporinum, & hœdinum quam agnīnum. Alij pro coagulo addunt defici ramo lac, & acetū. affergunt item alijs aliquot rebus, quod Græci appellant alijs ὄντας,

alijs

alijs λάκην. Non negarim inquā ideo apud diue Rumæ facellum à pastoribus satam sicum. Ibi enim solēt sacrificari lacte pro uino, & pro lactentibus. mammæ enim rumis, siue Rumæ, ut ante dicebant, à rumu, & inde dicuntur subrumi agni lactentes, à lacte. Quin affergi solent sales, melior fossilis quam marinus. De tonsura ouium primum animaduerto ante quam incipiā facere, num scabii, aut ulcera habeant, ut si opus est, ante curētur, quam tondeantur. Tonsura tempus inter æquinoctium uernū, & solstitiū cum sudare incepérunt oves, à quo sudore recentis lana tonsa suida appellata est. Tonsas recentes eodem die perungunt uino, & oleo, non nemo admixta cera alba, & adipe suillo. Et si ea tecta solet esse, quam habuit pellem iniectam eam intrinsecus eadem re perinungunt, & tegunt rursus. Si qua in tonsura plagam accepit, eum locum oblinunt pice liquida. Oves hirtas tondent circiter ordeaceam messem, in alijs locis ante foenisicia. Quidam has in anno bis tondent, ut in Hispania citeriore, ac se mestres faciunt tonsuras. duplice m pendunt operam, quod sic plus putant fieri lanæ, quo nomine quidam bis secant prata. Diligentiores tegeticulis subiectis oves tollere solent, ne qui flocci intereant. Dies ad eam rem sumuntur sereni, & ijs id faciunt ferè à quarta ad decimam horam, quoniā sole calidore tonsa, ex sudore eius lana fit mollior, & ponderosior, & colore meliore. Quam dampnam, ac conglobatā alijs uellera, alijs uelutina appellat. ex quorum uocabulo animaduerti licet, prius lanæ uulsum quam tonsuram inuentam. Qui etiam nunc uellunt, ante triduo habent ieunias, quod languide minus radices lanæ retinent. Omnino tonsores in Italia primum uenisse ex Sicilia dicuntur post R.C.A. C C C L I I I I . ut scriptum

ptum in publico Ardeas in literis extat, eosq; adduxisse
P. Ticiunum Menā. Olim tonsores non fuisse ad significat
antiquorū statuæ, quod pleræq; habent capillū, et barbā
magnā. Suscipit Cossinius. Ut fructū ouis ē lana ad uesti-
mentū, sic capra pilos ministrat ad usum nauticum, et ad
bellica tormenta, et fabrilia uasa. Neq; nō quædā natio-
nes harū pelibus sunt uestitæ, ut in Getulia, et in Sardi-
nia. Cuius usum apud antiquos quoq; Grecos fuisse ap-
paret, quod in tragœdijs senes ab hac pelle uocātur dico-
gias, et in comedijis, qui in rustico opere morantur, ut
apud Cæciliū in Hypobolimœ habet adolescens, apud
Terentii iu Heautontimorumenō senex. Tondētur, quod
magnis uillis sunt in magna parte Phrygiae, unde cilicid,
et cetera eius generis ferri solent. Sed quod primum ea
tonsfura in Cilicia sit instituta, nomine id cilicis adieciſſe di-
cunt. Illi hoc, Neq; ab hoc, quod mutaret Cossinius, et si-
mul vituli libertus in urbē uenies ex hortis diuertitur ad
nos, et ego ad te missus inquit ibam, domū rogatu, ne die
festum faceres breviorem, et mature uenires. Itaq; disce-
dimus ego, et Scrofa in hortos ad Vitulū. Niger in Tur-
ranij nostri. illi partim domum, partim ad Lenatem.